Et c'est Jésus le plus caché de tous qui est le centre de cette scène et opère toutes ces choses. « Il est caché, dit Bossuet, et c'est lui qui opère tout ; il ne paraît en lui aucun mouvement et il meut tout ; non seulement Marie et Elisabeth, mais encore l'enfant qui est au sein de sa mère, agissent sensiblement. Jésus qui est le moteur de tout, est le seul qui paraît sans action et son action ne se produit que par celle qu'il inspire aux autres. » Et il en sera ainsi à travers tous les siècles.

2. **Et Elisabeth s'écria d'une grande voix : Vous êtes bénie entre toutes les femmes.** Elle s'était cachée jusque-là, on n'entendait plus sa voix et en face de ce mystère, elle éclate en un merveilleux transport ; elle parle comme les Prophètes, *avec une grande voix*. Elle possédait, en effet, en elle celui qui était la voix du Verbe. Sans le savoir, elle dit à Marie la même parole que l'Ange. « La communauté d'inspiration se reconnaît à l'identité de ces paroles. »

Et la bénédiction qui s'est répandue en Marie lui vient du fruit qu'elle porte. **Et le fruit de vos entrailles est béni.** Des femmes s'étaient rencontrées dans l'histoire d'Israël qui avaient été bénies de Dieu, mais leurs enfants naissaient avec le péché. Non seulement le fruit de Marie sera sans péché, il sera cause de bénédictions.

Jésus est le fruit de ses entrailles, car, dit Origène, le corps de Jésus a été formé de la substance de Marie. Jésus est le fruit de ses entrailles : « Et combien d'hérésies elle refute à l'avance par ce seul mot, dit Eusebe d'Emèse, l'hérésie d'Eutychès qui attribuait à Jésus une nature différente de celle de Marie : le fruit est de la même nature que la plante ; l'hérésie de ceux qui n'attribuaient à Jésus que des apparences : le fruit est une réalité, procédant de la substance de l'arbre ; l'hérésie de ceux qui affirment que Jésus est venu par Marie comme par un canal, sans rien recevoir d'elle : Jésus appartient réellement à Marie. » « Et il appartient à Marie seule : il est le fruit de Marie. »

« Il est, dit S. Ambroise, ce fruit, cette fleur de la tige de Jessé dont Isaïe disait : *Une tige s'élèvera de la racine de Jessé, et sur cette tige s'épanouira une fleur*. Cette racine, c'est la race

Petrus Damian. sermo.
de Joan. Bapst.

ÉLISABETH REMPLIE
DE L'ESPRIT-SAINT

Ambr. ut supr.
n. 23.

Petr. Damian. ut
supr.

Bossuet. 2^e élévât.

LA RÉPONSE
D'ÉLISABETH

Novit sermonem
suum Spiritus sanc-
tus. Ambr. ib. n. 24.

LA BÉNÉDICTION
DONNÉE A MARIE

SOURCE DE CETTE
BÉNÉDICTION : LE
FRUIT DE MARIE